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اخـبـار  بـرگـزیـده

مرد یخی به دنبال بازپس گیری تاج و تخت 
اتحادیه جهانی کشــتی در گزارشی با اشــاره به حضور محمدرضا گرایی در بلگراد نوشت: 
قهرمــان المپیک به دنبــال بازپس گیری تخت و تاج خود در بلگراد اســت. بــه گزارش ایرنا، 
مسابقات کشتی قهرمانی سال ۲۰۲۳ جهان قرار است از روزهای ۱۶ تا ۲۴ سپتامبر (۲۵ شهریور 
تا دو مهر ) در کشور صربستان برگزار شود. اتحادیه جهانی کشتی در گزارشی با اشاره به اهمیت 
این رقابت ها نوشت: در این مسابقات ۹۰ سهمیه المپیکی در سه رشته کشتی آزاد، فرنگی و زنان 
تقسیم خواهد شد. در این پیکارها مدال آوران کشور مختلف سهمیه خود را برای المپیک ۲۰۲۴ 
پاریس قطعی خواهند کرد اما نفرات پنجم باید برای کسب سهمیه با هم رقابت داشته باشند. 
در ادامه گزارش اتحادیه جهانی کشتی آمده است: سهمیه های المپیک کشتی فرنگی در شش 
وزن ۶۰ کیلوگرم، ۶۷ کیلوگرم، ۷۷ کیلوگرم، ۸۷ کیلوگرم، ۹۷ کیلوگرم و ۱۳۰ کیلوگرم اختصاص 
می یابــد. علاوه بر این مدعیان چهار وزن غیر المپیکی (۵۵ کیلوگرم، ۶۳ کیلوگرم، ۷۲ کیلوگرم و 
۸۲ کیلوگرم) به روی تشک خواهند رفت که تأثیری در حضور مدال آوران این اوزان برای حضور 
در المپیک ندارد. رقابت در جهانی بلگراد بســیار حساس است و در برخی از اوزان مدعیان به 
دنبال کسب مدال طلا هستند. یکی از این نفرات محمدرضا گرایی است که به دنبال بازپس گیری 
جایگاه خود در رقابت های جهانی اســت. گرایی سال ۲۰۲۲ و در مسابقات جهانی برابر نمس 
صربستانی شکست خورد و نایب قهرمان شد؛ او مدال طلای المپیک توکیو و مسابقات قهرمانی 
۲۰۲۱ جهان صربستان را در کارنامه دارد. البته در این وزن حسرت جعفراف آذربایجانی و نمس 
صربستانی حضور دارند و می توانند شگفتی ساز باشند. همچنین در وزن ۷۲ کیلوگرم که یک وزن 
غیر المپیکی است علی ارسلان از صربستان قصد دارد بار دیگر با رقیبانی مانند سلجوق جان از 
ترکیه برای کسب عنوان قهرمانی جهان رقابت کند. همچنین در گزارش اتحادیه جهانی کشتی 
به رقابت هادی ساروی، نماینده ایران در وزن ۹۷ کیلوگرم و امین میرزازاده در وزن ۱۳۰ کیلوگرم 
اشاره شده است. در فهرست اولیه اتحادیه جهانی کشتی ۳۵۲ فرنگی کار حضور دارند. در این 
فهرست وزن ۵۵ کیلوگرم ۲۱ کشتی گیر، وزن ۶۰ کیلوگرم ۴۵ مدعی، ۶۳ کیلوگرم ۲۳ کشتی گیر، 
۶۷ کیلوگرم ۴۵ کشــتی گیر، ۷۲ کیلوگرم ۲۶ فرنگی کار، ۷۷ کیلوگرم ۴۶ فرنگی کار، ۸۲ کیلوگرم 
۲۸ کشتی گیر، ۸۷ کیلوگرم ۴۵ کشتی گیر، ۹۷ کیلوگرم ۴۱ فرنگی کار و ۱۳۰ کیلوگرم ۳۲ کشتی گیر 

حضور دارند که البته با آغاز رسمی مسابقات این فهرست به طور حتم تغییر خواهد کرد.

ژاپن به نیمه نهایی صعود کرد
تیــم ملی والیبال ژاپــن با پیروزی مقابل بحرین، صعود آســانی بــه مرحله نیمه نهایی 
مسابقات قهرمانی آسیا داشــت. در مرحله حذفی مسابقات قهرمانی آسیا تیم ملی والیبال 
ژاپن مقابل بحرین به مصاف هم رفتند که در این دیدار تیم ملی والیبال ژاپن موفق شد در یک 
دیدار آسان با نتیجه ۳ بر صفر تیم بحرین را شکست داد. ژاپن با نتایج ۲۵ بر ۱۴، ۲۵ بر ۱۴ و ۲۵ 

بر ۱۷ حریف خود را شکست داد و طبق جدول مسابقات به مرحله نیمه نهایی صعود کرد.

حذف ملی پوش اسنوکر ایران از  مسترز اروپا  
ملی پوش اســنوکر ایران در مســابقات مسترز اروپا شکســت خورد و از گردونه مسابقات 
حذف شــد. به گزارش روابط عمومی فدراســیون بولینگ و بیلیارد، حسین وفایی، ملی پوش 
اسنوکر ایران در مسابقات مسترز اروپا به مصاف آلن تیلور رفت و با نتیجه ۵ بر صفر شکست 
خورد تا با این شکســت از دور مســابقات کنار رود. ملی پوش اســنوکر ایران در حالی در این 
مســابقه مغلوب شــد که حریف انگلیســی او در رده ۷۹ جهان قرار دارد و وفایی در رده ۱۶ 
دنیا ایستاده است. وفایی برای گرفتن ویزای آلمان تا لحظات آخر منتظر بود و ساعاتی قبل از 

مسابقه به محل برگزاری رسید. 

پرسپولیس دوباره طعنه زد و اعتراض کرد

تهران؛ شهر بدون تماشاگر
هفته ســوم رقابت هــای لیگ برتر فوتبال ایران امشــب با انجــام دیدار تیم های 
پرسپولیس و ذوب آهن به پایان می رسد تا تکلیف تیم های مدعی در سه هفته نخست 
این رقابت ها بیش از پیش مشــخص شــود. رقابت های این هفته مطابق با دو هفته 
گذشــته تحت تأثیر حضور تماشاگران یا غیبت آنها در ورزشگاه ها و از طرفی، متأثر از 
حضور زنان در برخی از ورزشگاه های لیگ برتری بود. پیش از شروع رقابت های لیگ 
برتر در بیست و ســومین دوره بود که فدراسیون فوتبال خبر از دریافت نامه ای از فیفا 
داد که در آن خواسته شد تا شرایط حضور زنان در ورزشگاه مهیا شود. فدراسیون در 
این راســتا دست به اقدام مهمی زد و مجوز حضور زنان در تعدادی از ورزشگاه های 
فوتبال را که پیش  از  این هرگز ســابقه نداشــته زنان در آنجا به تماشای بازی بروند، 
صادر کرد. سیرجان اولین شهری به غیر از تهران شد که زنان توانستند راهی ورزشگاه 
شــوند و بازی گل گهر را از نزدیک ببینند. در هفته دوم این موضوع گسترش پیدا کرد 
و اراک و قزوین هم به جمع شــهرهایی پیوستند که زنان در آنجا برای تماشای بازی 
فوتبال به ورزشگاه رفتند. در هفته سوم هم این فرصت به دو شهر دیگر رسید؛ انزلی 
و آبادان. به این ترتیب شــمار شهرهایی که در لیگ برتر توانسته اند میزبان تماشاگران 

زن باشــند، رو به افزایش است. فدراسیون فوتبال پیش  از این گفته بود که رفته رفته 
با مهیاشدن زیرســاخت های موجود، تماشاگران زن بیشتری در سایر ورزشگاه ها هم 
مجــوز ورود خواهند گرفت. ولی اتفاق مبهم در این  بین موضوعی اســت که درباره 
شهر تهران رقم خورده است. اگرچه پیش از این فصل، فقط به شهر تهران و به ویژه 
ورزشــگاه آزادی مجوز داده می شد تا بتواند میزبان تماشاگران زن باشد، اما با شروع 
رقابت های فصل جدید، این شــهر میزبانــی از زنان ندارد. البته ایــن اتفاق وارد فاز 
عجیبی شــده؛ چون کلا بازی ها در این شــهر بدون حضور تماشــاگران شــده است. 
برای بررســی جزئیات بیشتر این موضوع کافی است به هفته اول برگشت؛ جایی که 
۲۴ ســاعت مانده به شــروع بازی پرســپولیس و آلومینیوم اراک خبر رســید که این 
بازی قرار است بدون حضور تماشــاگر باشد. در آن برهه عنوان شد که ساخت وساز 
روی سکو های ورزشــگاه آزادی، دلیل بدون تماشاگر شدن این مسابقه است. اگرچه 
باشــگاه پرســپولیس اعتراض تندوتیزی به این تصمیم داشت و حتی تهدید کرد که 
در ادامه رقابت های لیگ برتر، در صورت حفظ چنین رویه ای، بازی هایش را به شهر 
دیگــری خواهد برد، امــا اتفاق خاصی رخ نداد. در هفته دوم هم اســتقلال مجبور 

شــد بدون حضور تماشــاگرانش در ورزشــگاه آزادی به مصاف ملوان برود. پس از 
آن بازی مســئولان ورزشــگاه از این گفتند که می توانند شــرایط را برای حضور ۴۰ تا 
۵۰ هزارنفری هواداران در ورزشــگاه آزادی روی ســکوهای ســالم ورزشگاه فراهم 
کنند. پیگیری باشــگاه پرســپولیس و همان بخش از اظهارات مسئولان، این شایعه 
را به وجود آورد که ممکن اســت سومین بازی پرسپولیس در ورزشگاه آزادی، یعنی 
همین تقابل با ذوب آهن که قرار اســت امشــب در ورزشــگاه آزادی برگزار شود، با 
حضور تماشــاگران باشــد. البته مطابق با انتظار، این شــایعه درست از آب درنیامد؛ 
چرا که روز گذشــته باشگاه پرســپولیس با صدور بیانیه ای کوتاه که خالی از طعنه و 
کنایه نبود، خبر از بدون تماشــاگر شدن این مسابقه داد. پرسپولیسی ها در بیانیه شان 
نوشتند: «هرچند پیش  از  این نیز امیدی نمی رفت که اجازه استفاده از ظرفیت موجود 
ورزشــگاه آزادی به باشگاه پرسپولیس و هواداران داده شود، ولی حالا به طور قطع 
مشخص شد که بازی پرســپولیس در هفته سوم رقابت های لیگ نیز بدون تماشاگر 
و حضور هواداران برگزار می شــود. نیاز به گفت وگو و توضیح نیســت که این اتفاق 
خارج از هرگونه کنترل و اراده باشــگاه پرســپولیس اســت. درحال حاضر دلتنگ از 
دوری هواداران ناچار به ادامه رقابت ها در این شــرایط نابرابر و ناعادلانه هستیم. به 
امید دیدار هواداران مان در ورزشــگاه آزادی؛ هرچند هفته آینده در اهواز این مجال 
فراهم خواهد بود تا هرچند محدود با شما در ورزشگاه دیدار داشته باشیم. بی تردید 
باشــگاه پرسپولیس، همچنان برای احقاق حقوق حقه خود و صیانت از حق قانونی 
هواداران بــه تلاش های خود برای برگزاری مجدد بازی های خانگی پرســپولیس با 

حضور هواداران ادامه خواهد داد».
به این ترتیب پرســپولیس برای دومین بار در فصل بدون حضور تماشــاگرانش به 
میدان می رود و امیدوار است که این رویه از هفته های آتی که احتمالا دیدار حساس با 
استقلال در دربی است، قطع شده و دوباره هوادارانش را در ورزشگاه ببیند. بااین حال، 
در کنار این مورد، یک ابهام عجیــب دیگر نیز وجود دارد؛ اینکه نه تنها بازی هایی که 
در ورزشــگاه آزادی برگزار می شود بدون تماشاگر است، بلکه کلا تمام بازی هایی که 
تا به الان در تهران برگزار شــده، مجوز حضور تماشــاگر را نگرفته است. اتفاقی که 
بدون  تردید قربانی بدون تماشاگر  شدن، بازی های دو تیم پرسپولیس و استقلال شده 
است. تهران با داشتن چهار نماینده در لیگ برتر از این نظر رکورددار است، ولی فقط 
پرسپولیس و استقلال نیستند که نمی توانند از هواداران شان بهره ببرند؛ دو تیم هوادار 
و پیکان هم تا به الان در تهران بدون حضور تماشــاگران به میدان رفته اند. در هفته 
نخست، بازی تیم های هوادار و مس رفسنجان مجوز حضور تماشاگران را نگرفت. در 
هفته دوم هم پیکان و گل گهر در تهران بدون حضور تماشاگر مسابقه دادند. در همین 
هفته و در دیداری که روز گذشته برگزار شد، هوادار و آلومینیوم اراک هم مجوز حضور 
تماشــاگر را به دست نیاوردند. به این ترتیب تهران تنها شهر حاضر در لیگ برتر است 
که فعلا تماشــاگران مجوز حضور در بازی ها را به دست نیاورده اند. اگرچه مسئولان 
درباره بدون تماشاگر شدن بازی های پرسپولیس و استقلال توضیحاتی داده و آن را به 
مرمت و تعمیر در ورزشگاه آزادی مرتبط کرده اند، ولی توضیحی درباره بدون تماشاگر 

شدن دیگر بازی ها در شهر تهران نداده اند.

۱۰ نماینده از اســتان های مختلف کشور در آخرین روز کاری مجلس و پیش از رفتن 
به تعطیلات دوهفته ای، با امضای نامه ای خطاب به هاشــمی خواستار تأخیر یک ماهه 
در برگزاری مجمع و پایان دادن به رویه مهندسی انتخابات فدراسیون سوارکاری شده اند. 
انتخابات فدراسیون ســوارکاری که از خبرهای مورد توجه رسانه ها بوده، در حالی قرار 
اســت هفتم شهریور برگزار شود که منتقدان نسبت به نحوه برگزاری قانونی و بی طرفی 
آن تردید دارند. هنوز پنج کاندیدای این انتخابات تأیید نهایی نشــده اند و اسامی اعضای 
مجمع این فدراســیون در اختیار داوطلبان قرار نگرفته اســت. در حالی که سرپرست این 
فدراســیون که خود کارمند وزارت ورزش و داوطلب ریاســت این فدراســیون است، به 
صورت سیســتمی به تمام اعضای مجمع دسترســی دارد و همین موجب انتقاد دیگر 
کاندیداها شــده که به مراجع نظارتی شــکایت برده اند. اکنون ۱۰ نماینده از استان های 
کرمان، مازندران، لرستان، کرمانشاه، همدان، تهران، کردستان و آذربایجان غربی نامه ای 
را امضا کرده اند که رویه انتخابات را شائبه برانگیز می داند و از کیومرث هاشمی سرپرست 
وزارت ورزش می خواهند تا انتخابات این فدراسیون را به مدت یک ماه به تأخیر بیندازد. 
این نامه در آخرین روزهای کاری مجلس امضا شد و چهارشنبه اول شهریور بر روی میز 

هاشمی قرار گرفته است.
در بخشــی از این نامه آمده اســت: «واقفیم که مشــکلات زیــادی از وزارتخانه ای 
پرمسئله برای شما برجای مانده، اما مستحضر هستید موضوع انتخابات برخی مجامع 
فدراسیون های ورزشــی آنچنان نقل مجالس شده که تعبیر انتصابات برای آن زیبنده تر 
از انتخابات است. معلوم نیســت که چرا بدعت ناصحیح وزارت ورزش و جوانان برای 
معرفی کاندیدا از بدنه خود، سنت مرسوم و محتومی شده که عموما بعد از انتصاب به 
عنوان سرپرست، به کاندیداتوری ابراز علاقه می کنند و ابر و مه و خورشید و فلک وزارت 
متبوع نیز برای حمایت از آنها دست به دست هم  می دهند؟! حال آنکه طبق سند تحول 
دولت مردمی در ص ۱۷۱ که توســط ریاســت محترم جمهور ابلاغ شده، پرسنل وزارتی 
به صورت صریح و آشــکار از مدیریت هیئت ها، فدراسیون ها، کمیته های ملی المپیک و 

پارالمپیک منع شده اند».
در بخشی دیگر از این نامه نیز چنین آمده است: «مصداق بارز، فدراسیون سوارکاری 

است که آشکار و پنهان مورد حمایت وزارت تحت مدیریت حضرت عالی است و اگر در 
فلسفه و ریشه گزارش هایی که به مجلس می رسد، دقت و منصفانه قضاوت کنیم، باید 
بگوییم که این رویه به زبان ساده ظلم در حق جامعه سوارکاری است. تغییر غیرقانونی 
کمیسیون های قانونی، تغییر غیرمتعارف حدود ۱۰ رئیس هیئت استانی که بعضا موضوع 
آنها به دستگاه قضائی رســیده و ادامه حیرت آور سرپرستی فعلی (تا زمان امضای این 
نامــه ادامه  دارد) که زمان قانونی شــش ماهه آن در نیمه خرداد به پایان رســیده، تنها 

بخشی از این تخلفات است».
امضاکنندگان این نامه در پایان نوشته اند: «به منظور آغاز فصل اعتمادبرانگیز فعالیت 
کاری که  می تواند محک و آغازی نو در تعامل با مجلس باشد، همکار خود را به محل کار 
سابق خود فراخوانده و به تأخیر انداختن یک ماهه مجمع و ابطال کمیسیون های جدید، 
برگزاری انتخابات بی طرفانه بر مبنای کمیســیون های سابق که تا سال ۱۴۰۴ اعتبار دارد، 

را در دستور کار و به این مناسبات ناعادلانه و شائبه مهندسی انتخابات خاتمه دهید».
در میان ترافیک نامه های اعتراضی، «شرق» به نامه ای دیگر از چند کاندیدای معترض 
دست یافته که خواستار بررسی شرایط صلاحیت سرپرست فعلی برای انتخابات ریاست 
فدراسیون سوارکاری شده است. سرپرست فعلی فدراسیون سوارکاری از پرسنل وزارت 
ورزش و جوانان اســت که در ۱۵ خرداد مدت سرپرســتی شش ماهه او به اتمام رسیده 
است. در نامه ای دیگر به امضای انبوهی از ورزشکاران، مربیان، داوران و فعالان جامعه 
سوارکاری خطاب به نمایندگان که نسخه ای از آن به دفتر هاشمی ارسال شده، به تغییر 
کمیســیون های انتخاباتی که سرنوشــت ۱۲ رأی را تعیین می کند، به انتخاب نامتعارف 
۱۰ هیئت استانی در ایام سرپرست فعلی و ادامه بیش از شش ماهه مدت زمان سرپرستی 
اعتراض شــده اســت. برخی منابع پارلمانی خبر از احتمال تعویق انتخابات و انتصاب 
سرپرســت جدید برای برگزاری انتخابات بی طرف در آینده نامشــخص دارد، اما وزارت 
ورزش تاکنون برای این انتخابات پرمســئله تصمیمی نگرفته است. با توجه به احتمال 
معرفی کیومرث هاشمی به عنوان وزیر ورزش، او به تعامل با مجلس و جلب آرای آنها 
نیاز دارد؛ از این رو احتمال اتخاذ شــیوه ای متفاوت با مدیریت دوران ســجادی در وزارت 

ورزش و به تعویق افتادن انتخابات دور از انتظار نیست.

تراکتور، تیم چهار جدول رده بندی فصل گذشــته  که به  واسطه عدم کسب 
مجوز حرفه ای توســط استقلال، راهی مرحله پلی آف لیگ قهرمانان آسیا شده 
بــود، در تبریز و در تقابل با شــارجه امارات، ۳ بر یک بازنده شــد و از رســیدن 
به مرحلــه گروهی لیگ قهرمانان آســیا بازماند. تراکتوری هــا که پیش  از  این 
شــش بار طعم حضور در لیگ قهرمانان را چشــیده بودند، بــا تقویت تیم در 
پســت های مختلف، تــلاش کردند برای هفتمین بار هم آســیایی شــوند ولی 
برای چندمین بار در این فصل مشــخص شــد که تیم پاکــو خمس هنوز جای 
کار زیــادی دارد. تراکتوری ها در روزی که تماشــاگران تبریزی برای چندمین بار 
برای این تیم ســنگ تمام گذاشــته بودند، تیمی تقریبا معمولی نشــان داده و 
فرصت حضور در آسیا را از دست دادند. شکست برابر شارجه امارات، سومین 
شکســت متوالی تراکتور در رقابت های این فصل اســت. آنهــا پیش  از  این دو 
بازی در لیگ برتر ایران مقابل ســپاهان و پرســپولیس را باخته بودند و این بار 

هم به رقیب اماراتی قافیه را واگذار کردند تا حســابی صدای تماشــاگران این 
تیم بلند شود. انتشار ویدئوهایی از عصبانیت هواداران تبریزی پس از این دیدار 
و البته انتقاد از عملکرد پاکو خمس اســپانیایی خبرساز شده است. تراکتور در 
دیدارهای رســمی در این فصل چندان خوب نبوده است؛ آنها در هفته نخست 
با نمایشــی بحث برانگیز ۳ بر یک به ســپاهان باختند و بعد هم در تبریز با یک 
گل مقابل پرسپولیس شکست خوردند. به این ترتیب  تبریزی ها پس از سه بازی، 
ســه شکســت، هفت گل خورده و فقط دو گل زده در کارنامه دارند که اصلا با 
چیزی که هواداران این تیم انتظارش را دارند، همخوانی ندارد. تراکتوری ها که 
دیدار هفته سوم شــان در لیگ برتر به دلیل حضــور در انتخابی لیگ قهرمانان 
آسیا به تعویق افتاده، قرار است روز شنبه ۱۱ شهریور در دیداری خارج از خانه 
به مصاف اســتقلال خوزســتان بروند؛ دیداری که می تواند برای پاکو خمس و 

شاگردانش سرنوشت ساز باشد.

تبریزی ها تعارف آسیا را رد کردند
تداوم روزهای بحرانی در تراکتور

۱۰ نماینده مجلس خطاب به کیومرث هاشمی
به رویه مهندسی انتخابات فدراسیون سوارکاری پایان دهید

پرسپولیس – ذوب آهن ۱۹:۳۰
جمعه ۳ شهریور

چلسی – لوتون ۲۲:۳۰
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